Time A:

Local:
Estadio:
1.

Itens
7 g

1.2

1.21
13
1.4

1.5
1.6

AT

1.8

1.9

1.13.1
1.13.2
1.13.3
1.13.4
1.13.5
1.13.6
1.13.7

x "~ K

BRASIL
Relatério do Delegado do Jogo — Checklist Operacional — Brasileiro Série B/2021

SAMPAIO CORREA/MA - (1)
Sao Luis

Casteldo

Instalagées | Avaliagdes Gerais

Atividades

Chegada do Delegado da Partida ao estadio
Identificar o responsavel ou a administragéo do estadio

Identificar os acessos do estadio (torcedores, delegagées,
imprensa e servigos)

Identificar o responsavel pela seguranga privada contratada
Identificar o responsavel pelo CFTV

Identificar o responséavel pelo policiamento em Servigo

Identificar o responsavel pelo servico de atendimento de
emergéncia (ambulancias)

Identificar o responsavel pelas catracas

Identificar o responsavel pela iluminagéo do estadio

Identificar o local para a delegagao visitante

Coordenar a abertura dos portdes

Identificar o responsavel pelo equipamento de som
Identificar o responsavel pelo som equipamento de teldo

Identificar o responsavel pelo gramado

Conferir o cronograma de irrigagio
Checar a marcagéo das linhas oficiais
Auvaliar nivelamento do piso do gramado
Avaliar a estética do gramado

Checar a fixagdo das traves

Checar a instalagdo das redes

Checar as bandeiras de escanteio

Time B: (0) - PONTE PRETA/SP
Data: 11 de junho de 2021

" Hora: 19h00 (hordrio de Brasilia)
Exigéncias

03h00min antes do horério da partida

DB ALMEIDA E SERVIGOS LTDA - Benigno Maia de
Almeida — 98-992432010

Acesso pelas Avenidas. Guaxenduba, Franceses, e

Casemiro Junior.

N&o houve seguranga privada

' DB ALMEIDA E SERVIGOS LTDA - Benigno Maia de

Almeida - 98-992432010
Major Marcio Kemps

- Médico: Dra. Ludmila Barbosa Cunha CRM 9886
Técnico de Enfermagem: Marilene A. de Aradjo

wenee N R Y

COREN-MA 497Q45 o Condutor da Ambulancia:
Leonardo Rodrigues CPF CNH 04159787923 PLACA:
PTN 7440 (equipada como determina a CBF em seus
regulamentos)

(em condi¢6es de uso) ndo foram utilizadas

DB ALMEIDA E SERVICOS LTDA - Benigno Maia de
Almeida — 98-992432010

para delegagdo: atletas e Comissdo Técnica foram
destinados os vestiarios, os dirigentes foram acomodados
nas cadeiras cobertos obedecendo as regras sanitarias de
prevencdo a covid 19.

OK

OK
OK

OK

OK

0K

OK

"3

OK

OK

03h00min antes do horario da partida (apenas paras as

pessoas que estavam prestando servigos, relacionadas
pela CBF, FMF e Clubes.
Benilson Mancel Santos Ribeiro — som em perfeitas

condigdes

Fernando Henrique Lira Fonseca- (98) 9982388728 (ndo

funcionou neste jogo)
DB ALMEIDA E SERVIGOS LTDA — Benigno Maia de
Almeida - 98-992432010 ook

9,6, 3 e 1 hora antes da partida

OK

OK

. OK

OK
OK
OK
OK
OK
OK
OK

NOK

NOK

Obs.

Tl



Itens
2.1
2.2
22
2.3
24
25
26
27
2.8
2.9
2.10
2.11
2.2
213
2.14
2.15

Itens
3.1
3.2
3.2
3.3
34
35
3.6
3.7
3.8
3.9
3.10
3.1
3.12
3.13
3.14
3.15
3.16

4,

Item
4.1
4.2
4.3
4.4
4.5
4.6
4.7

48

Instalagoes | Vestiarios das equipes

Atividades
Limpeza

Paredes e divisorias

lluminagao

Elétrica

Refrigeracao

Ventilagdo

Hidraulica

Chuveiros

Banheiras de hidromassagem
Macas para massagem
Geladeira e/ou freezer
Maquina de gelo e/ou fornecedor de gelo
Sala para os técnicos
Armarios (com cabides)

Area interna para aquecimento

Internet

InstalagGes | Vestiario da arbitragem
Atividades

Limpeza

Paredes e divisarias
lluminacéo

Eléetrica

Refrigeracao

Ventilagéo

Hidraulica

Sala ou vestiario feminino
Chuveiros

Banheiras de hidromassagem
Macas para massagem
Geladeira efou freezer
Lanches e hidratacéao

Mesa e cadeiras

Armarios (com cabides)

Area interna para aquecimento

Internet

Instalagées | Controle antidopagem

Exigéncias oK
 Limpeza geral (incluindo teto e paredes) | OK
Pintura e aparéncia ' " OK
Funcionamento e condigées da instalagao 0K
 Existéncia de tomadas no ambiente vaer L OK
Ar condicionado ou refrigeragao central oK
Ventilagao ou exaustio central 0K |
' Agua quente e fria nos chuveiros e banheiras | OK
~ Minimo 10, possuir 4gua quente e fria | OK

Minimo 10, possuir agua quente e fria

* Minimo 1, possuir condigées de uso oK
" Existir e ter condicoes de uso At

Depésno para 250kg de gelo

Existir e ter condigées de uso

~ Minimo 25, possuir condigGes de uso
~ Minimo de 30m? ) 0K
' Rede Wi-fi ou cabeada (com cabo a disposiczo) |

Exigéncias | oK
Limpeza geral (incluindo teto e paredes) o OK
Pintura e aparéncia '_ ‘ OK

~ Funcionamento e condi¢des da instalagao 0K
Existéncia de tomadas no ambiente | OK
Ar condicionado ou refrigeragéo central ok
Ventilagdo ou exaustdo central 1 OK

' Agua quente e fria nos chuveiros e banheiras . OK
Comportar no minimo 2 pessoas - OK
Minimo 3, possuir agua quente e fria oK

Minimo 3 possuir agua quente e fria i
Minimo 1, possuir condi¢des de uso

Existir e possuir condigées de uso

| NOK

fria
| fria
' NOK

| NOK
| NOK
' NOK

NOK

- NOK

| NOK

fria

| NOK
I NOK
' NOK

Lanches, frutas, isoténico, agua e café | OK

Existir e possuir condigées de uso G
Minimo 5, possuir condigdes de uso S
Minimo de 30m? -

' Rede Wi-fi ou cabeada (com cabo a disposigéo)

Atividade - Exigéncia ' . OK
Limpeza Limpeza geral (mclumdo teto e paredes} 0K
Paredes e divisorias ' Pintura e aparéncia - OK
lluminagéo * Funcionamento e condi¢des da msta!ag:éo OK
Luz de emergéncia Sala de coleta e sala de trabalho - OK
Elétrica Existéncia de tomadas no ambiente - OK
Refrigeragdo Ar condicionado ou refrigeragéo central ~ OK
ventilagdo Ventilagdo ou exaustao central - OK

' Hidraulica

NOK
NOK

| NOK

NOK

Agua quente e fria nos chuveiros e banheiras OK  fia



4.9

4.10
4.11
4.12
4.13
414
4.15
4.16
417

Item
51

52

5.3
54

5.5

5.6

57

5.8

5.9

5.10

5.1

Item
6.1
6.2
6.3

6.4

6.5

6.6

6.7

Chuveiros
Espelhos
Lixeiras

Sala de espera
Sala de coleta
Mesa e cadeiras

Geladeira ou freezer

Conferir suas documentacées e uniformes
Técnico

Atividade

Acompanhar a chegada dos arbitros da partida

Facilitar os tramites de pagamentos a arbitragem antes
do inicio da partida

Identificar o responsavel pelos gandulas escalados

Promover o encontro entre os gandulas e a arbitragem
Checar as bolas que serdo utilizadas na partida

Checar a existéncia de 3 bolas novas em todas as
partidas

Acompanhar a conferéncia dos documentos dos atletas
Garantir que haja a possibilidade e condi¢des de ambas
as equipes aquecerem dentro do gramado

Checar a existéncia dos equipamentos de primeiros '

socorros exigidos

Coordenar o cumprimento dos horéarios estabelecidos |

no countdown oficial da partida

Coordenar o acesso ao campo e ao entorno do
gramado

Comercial

Atividade

Checar a existéncia das placas de publicidade

Checar a uniformidade das placas de publicidade
Checar a existéncia e posicionamento dos publimetas
Checar a presenga de publicidade ndo autorizada ou
conflitante

Checar a veiculagdo de publicidade nio autorizada no

teldo

Checar a veiculacdo de publicidade nao autorizada no
som

Coordenar agbes as agdes comerciais e de marketing |

realizadas no campo de jogo

 Existir e possuir condigdes de uso
Acompanhar a chegada dos médicos do Controle de Dopagem '

© 02h00min antes do horario da partida

Minimo 1, possuir agua quente e fria

* Minimo 1, posicionado na area de coleta

Minimo 6

Existir e ter condigdes de uso

* Separado da 4rea de espera

Existir e possuir condigdes de uso

02h00min antes do horario da partida
Preencher anexo com os dados de todos

Exigéncia

Art. 30 EDT

Benilson Manoel Santos Ribeiro (98)98801-8703

' Pressdo, quantidades marcas de acordo com o

REC

Indispensavel a presenga do quarto arbitro
Inicio 55min antes da partida, com duracdo de
30min

Art. 7°, inciso VIl RGC

Face as chuvas que cairam os jogadores (dos dois
clubes) fizeram aquecimento na lateral do campe de jogo.

Pré, durante e pos jogo

Exigéncia

Devem cobrir a lateral oposta e atrés das metas |

%

Minimo de 1m de distancia da linha de fundo

Estavam de acordo com as determinagdes da CBF |

T

fria

OK

8

oK

OK
OK

OK
OK
OK

OK

OK

 OK

OK

e it W W ST s =

OK

OK

OK

0K

ok
0K

| OK

NOK

| NOK

T

| OK

e patrocinadores da competigéo ;
Estavam de acordo com as de'tefmi'na(;c')es da CBF :
e patrocinadores da competigdo !
Estavam de acordo com as determinacdes da CBF |
e patrocinadores da competigao

Autorizacao expressa da CBF

o e WS E

OK

OK

\\NJ\/

\

\



Time A: SAMPAIO CORREA/MA - (1) Time B: (0) - PONTE PRETA/SP
Local: Sdo Luis Data: 11 de j’unho de 2021

Estadio: Casteldo " Hora: 19h00 (hordrio de Brasilia)

4. Nao conformidades

ltem Ocorréncia
1.4 EXISTE O SISTEMA CFTV NO ESTADIO MAIS NAO ESTA EM FUNCIONAMENTO
 NAO HOUVE A UTILIZACAO DE CATRACAS.

PARTIDA REALIZADA SEM A PRESENGA DE PUBLICO. )
FOI SEGUIDO O PROTOCOLO SANITARIO DO GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO, VIGILANCIA
SANITARIA DE SAO LUIS E DIRETRIZ TECNICA OPERACIONAL DA CONFEDERACAOQ BRASILEIRA
DE FUTEBOL.
OBS. FOI RESPEITADO UM MINUTO DE SILENCIO EM MEMORIA AS VITIMAS DO COVID 19.

Os “tuneis” de acesso ao campo estavam alagados, face as chuvas que cairam horas antes

2.
dos atletas para o Campo de jogo,
5 O "tanel” de acesso ao campo estava alagado, face as chuvas que cairam horas antes impossibilitando a saica vs dos
' arbitros.
A equipe do Sampaio Corréa Futebol Clube adentrou com dois (2) minutos de atraso, para o reinicio (segundo tempo) da
partido, motivo: A saida do “tinel” para o campo de jogo, estava intransitével por motivo de alagamento pelus chuvas
observacgdo

que cairam antes da partida. Os jogadores tiveram que dar a volta (inicio e reinicio) e subirem a escadaria, entraram pelo

portéo de acesso para ambuléncias e veiculos da PM e Corpo de Bombeiros. e ke 8 D B s <

5. Identificagdo do delegado

Nome completo  Carlos Cesar Souza
Telefone (98)88500154 - 985345713

E-mail cesarbr9s5@gmail.c
Assinatura ?@\\O\ CU)\ZG \




