

Relatório do Delegado do Jogo - Checklist Operacional - Brasileiro Série B/2021

Time A:	SAMPAIO CORREA/MA - (1)	Time B:	(0) – PONTE PRETA/SP
Local:	São Luís	Data:	11 de junho de 2021
Estádio:	Castelão	Hora:	19h00 (horário de Brasília)

1. Instalações | Avaliações Gerais

Itens	Atividades	Exigências	OK	NOK
1.1	Chegada do Delegado da Partida ao estádio	03h00min antes do horário da partida	OK	-
1.2	Identificar o responsável ou a administração do estádio	DB ALMEIDA E SERVIÇOS LTDA – Benigno Maia de Almeida – 98-992432010	ок	
1.2.1	Identificar os acessos do estádio (torcedores, delegações, imprensa e serviços)	Acesso pelas Avenidas. Guaxenduba, Franceses, e Casemiro Junior.	ОК	-
1.3	Identificar o responsável pela segurança privada contratada	Não houve segurança privada	OK	-
1.4	Identificar o responsável pelo CFTV	DB ALMEIDA E SERVIÇOS LTDA - Benigno Maia de Almeida - 98-992432010		NOK
1.5	Identificar o responsável pelo policiamento em serviço	Major Márcio Kemps	OK	
1.6	Identificar o responsável pelo serviço de atendimento de emergência (ambulâncias)	Médico: Dra. Ludmila Barbosa Cunha CRM 9886 Técnico de Enfermagem: Marilene A. de Araújo COREN-MA 497Q45 o Condutor da Ambulância: Leonardo Rodrigues CPF CNH 04159787923 PLACA: PTN 7440 (equipada como determina a CBF em seus regulamentos)	OK	
1.7	Identificar o responsável pelas catracas	(em condições de uso) não foram utilizadas	OK	l
1.8	Identificar o responsável pela iluminação do estádio	DB ALMEIDA E SERVIÇOS LTDA - Benigno Maia de Almeida - 98-992432010	ОК	
1.9	Identificar o local para a delegação visitante	para delegação: atletas e Comissão Técnica foram destinados os vestiários, os dirigentes foram acomodados nas cadeiras cobertos obedecendo as regras sanitárias de prevenção a covid 19.	ок	
1.10	Coordenar a abertura dos portões	03h00min antes do horário da partida (apenas paras as pessoas que estavam prestando serviços, relacionadas pela CBF, FMF e Clubes.		Obs.
1.11	Identificar o responsável pelo equipamento de som	Benilson Manoel Santos Ribeiro – som em perfeitas condições	ок	
1.12	Identificar o responsável pelo som equipamento de telão	Fernando Henrique Lira Fonseca- (98) 9982388728 (não funcionou neste jogo)	ок	
1.13	Identificar o responsável pelo gramado	DB ALMEIDA E SERVIÇOS LTDA – Benigno Maia de Almeida – 98-992432010	OK	
1.13.1	Conferir o cronograma de irrigação	9, 6, 3 e 1 hora antes da partida	OK	1
1.13.2	Checar a marcação das linhas oficiais		ОК	-
1.13.3	Avaliar nivelamento do piso do gramado		OK	-
1.13.4	Avaliar a estética do gramado		OK	-
1.13.5	Checar a fixação das traves		OK	-
1.13.6	Checar a instalação das redes		OK	
1.13.7	Checar as bandeiras de escanteio		OK	

2. Instalações | Vestiários das equipes

ltens	Atividades	Exigências	OK	NOK
2.1	Limpeza	Limpeza geral (incluindo teto e paredes)	ОК	-
2.2	Paredes e divisórias	Pintura e aparência	ОК	-
2.2	Iluminação	Funcionamento e condições da instalação	OK	
2.3	Elétrica	Existência de tomadas no ambiente	OK	-
2.4	Refrigeração	Ar condicionado ou refrigeração central	ОК	
2.5	Ventilação	Ventilação ou exaustão central	OK	-
2.6	Hidráulica	Água quente e fria nos chuveiros e banheiras	OK	fria
2.7	Chuveiros	Mínimo 10, possuir água quente e fria	ОК	fria
2.8	Banheiras de hidromassagem	Mínimo 10, possuir água quente e fria	 -	NOK
2.9	Macas para massagem	Mínimo 1, possuir condições de uso	ОК	
2.10	Geladeira e/ou freezer	Existir e ter condições de uso	-	NOK
2.11	Máquina de gelo e/ou fornecedor de gelo	Depósito para 250kg de gelo	 	NOK
2.12	Sala para os técnicos	Existir e ter condições de uso		NOK
2.13	Armários (com cabides)	Mínimo 25, possuir condições de uso	ļ	NOK
2.14	Área interna para aquecimento	Mínimo de 30m²	0K	
2.15	Internet	Rede Wi-fi ou cabeada (com cabo à disposição)		NOK

3. Instalações | Vestiário da arbitragem

Itens	Atividades	Exigências	OK	NOK
3.1	Limpeza	Limpeza geral (incluindo teto e paredes)	ОК	-
3.2	Paredes e divisórias	Pintura e aparência	ОК	
3.2	Iluminação	Funcionamento e condições da instalação	OK	
3.3	Elétrica	Existência de tomadas no ambiente	ОК	1
3.4	Refrigeração	Ar condicionado ou refrigeração central	ОК	-
3.5	Ventilação	Ventilação ou exaustão central	ОК	
3.6	Hidráulica	Água quente e fria nos chuveiros e banheiras	ОК	-
3.7	Sala ou vestiário feminino	Comportar no mínimo 2 pessoas	ОК	
3.8	Chuveiros	Mínimo 3, possuir água quente e fria	ОК	fria
3.9	Banheiras de hidromassagem	Mínimo 3 possuir água quente e fria	+	NOK
3.10	Macas para massagem	Mínimo 1, possuir condições de uso	+	NOK
3.11	Geladeira e/ou freezer	Existir e possuir condições de uso	· 	NOK
3.12	Lanches e hidratação	Lanches, frutas, isotônico, água e café	ОК	
3.13	Mesa e cadeiras	Existir e possuir condições de uso	ОК	-
3.14	Armários (com cabides)	Mínimo 5, possuir condições de uso		NOK
3.15	Área interna para aquecimento	Mínimo de 30m²		NOK
3.16	Internet	Rede Wi-fi ou cabeada (com cabo à disposição)	+	NOK

4. Instalações | Controle antidopagem

Item	Atividade	Exigência	OK	NOK
4.1	Limpeza	Limpeza geral (incluindo teto e paredes)	ОК	-
4.2	Paredes e divisórias	Pintura e aparência	OK	-
4.3	Iluminação	Funcionamento e condições da instalação	ОК	
4.4	Luz de emergência	Sala de coleta e sala de trabalho	ОК	
4.5	Elétrica	Existência de tomadas no ambiente	OK	+
4.6	Refrigeração	Ar condicionado ou refrigeração central	ОК	-
4.7	ventilação	Ventilação ou exaustão central	OK	+
4.8	Hidráulica	Água quente e fria nos chuveiros e banheiras	OK	fria

Coper

4.9	Chuveiros Mínimo 1, possuir água quente e fria		OK	fria
4.10	Espelhos	Mínimo 1, posicionado na área de coleta	OK	- ma
4.11	Lixeiras	Mínimo 6	OK	
4.12	Sala de espera	Existir e ter condições de uso	OK	
4.13	Sala de coleta	Separado da área de espera	OK	-
4.14	Mesa e cadeiras	Existir e possuir condições de uso	OK	
4.15	Geladeira ou freezer	Existir e possuir condições de uso	OK	
4.16	Acompanhar a chegada dos médicos do Controle de Dopagem	02h00min antes de horário de portido	OK	4
4.17	Conferir suas documentações e uniformes	Preencher anexo com os dados de todos	OK	

1. Técnico

Item	Atividade	Exigência	OK	NOK
5.1	Acompanhar a chegada dos árbitros da partida	02h00min antes do horário da partida	OK	
5.2	Facilitar os trâmites de pagamentos à arbitragem antes do início da partida	Art. 30 EDT	OK	
5.3	Identificar o responsável pelos gandulas escalados	Benilson Manoel Santos Ribeiro (98)98801-8703	OK	
5.4	Promover o encontro entre os gandulas e a arbitragem		OK	
5.5	Checar as bolas que serão utilizadas na partida	Pressão, quantidades marcas de acordo com o REC	ОК	1
5.6	Checar a existência de 3 bolas novas em todas as partidas		OK	
5.7	Acompanhar a conferência dos documentos dos atletas	Indispensável a presença do quarto árbitro	OK	
5.8	Garantir que haja a possibilidade e condições de ambas as equipes aquecerem dentro do gramado	Início 55min antes da partida, com duração de 30min	ОК	
5.9	Checar a existência dos equipamentos de primeiros		OK	
5.10	Coordenar o cumprimento dos horários estabelecidos Face as chuvas que caíram os jogadores (dos dois		ОК	
5.11	Coordenar o acesso ao campo e ao entorno do gramado	Pré, durante e pós jogo	OK	

2. Comercial

Item	Atividade	Exigência	OK	NOK
6.1	Checar a existência das placas de publicidade	Devem cobrir a lateral oposta e atrás das metas	ОК	
6.2	Checar a uniformidade das placas de publicidade	7x1		
6.3	Checar a existência e posicionamento dos publimetas	Mínimo de 1m de distância da linha de fundo	ОК	1
6.4	Checar a presença de publicidade não autorizada ou conflitante	Estavam de acordo com as determinações da CBF e patrocinadores da competição	ок	
6.5	Checar a veiculação de publicidade não autorizada no telão	Estavam de acordo com as determinações da CBF e patrocinadores da competição	ок	
6.6	Checar a veiculação de publicidade não autorizada no Estavam de acordo com as determinações da CBF som e patrocinadores da competição		ΩΚ	
6.7	Coordenar ações as ações comerciais e de marketing realizadas no campo de jogo	Autorização expressa da CBF	ОК	-





Time A:	SAMPAIO CORREA/MA - (1)	Time B:	(0) – PONTE PRETA/SP
Local:	São Luís	Data:	11 de junho de 2021
Estádio:	Castelão	Hora:	19h00 (horário de Brasília)

4. Não conformidades

Item	Ocorrência
1.4	EXISTE O SISTEMA CFTV NO ESTADIO MAIS NÃO ESTÁ EM FUNCIONAMENTO
, 11	NÃO HOUVE A UTILIZAÇÃO DE CATRACAS. PARTIDA REALIZADA SEM A PRESENÇA DE PÚBLICO. FOI SEGUIDO O PROTOCOLO SANITÁRIO DO GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO, VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SÃO LUÍS E DIRETRIZ TÉCNICA OPERACIONAL DA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE FUTEBOL. OBS. FOI RESPEITADO UM MINUTO DE SILÊNCIO EM MEMÓRIA ÃS VITIMAS DO COVID 19.
2.	Os "túneis" de acesso ao campo estavam alagados, face as chuvas que caíram horas antes impossibilitando a saída dos atletas para o Campo de jogo,
3.	O "túnel" de acesso ao campo estava alagado, face as chuvas que cairam horas antes impossibilitando a saída os dos árbitros.
observação	A equipe do Sampaio Corrêa Futebol Clube adentrou com dois (2) minutos de atraso, para o reinício (segundo tempo) da partida, motivo: A saída do "túnel" para o campo de jogo, estava intransitável por motivo de alagamento pelas chuvas que caíram antes da partida. Os jogadores tiveram que dar a volta (início e reinicio) e subirem a escadaria, entraram pelo portão de acesso para ambulâncias e veículos da PM e Corpo de Bombeiros.

5. Identificação do delegado

Nome completo	Carlos Cesar Souza	
Telefone	(98)88500154 - 985345713	
E-mail	cesarbr95@gmail.com	
Assinatura	Catos Colos Lour	

M